

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
 정책: 건설행정 추진  
 단위: 건설행정업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	25,647,097	20,274,873	5,372,224
국	946,000		
군	760,000		
도	2,019,063		
군	21,922,034		
건설행정 추진	97,618	80,671	16,947
도	3,790		
군	93,828		
건설행정업무추진	97,618	80,671	16,947
도	3,790		
군	93,828		
과적차량단속	8,250	8,250	0
201 일반운영비	8,250	8,250	0
01 사무관리비	8,250	8,250	0
○과적단속용 이동식측중기 검사수수료	770,000원 * 1회	770	
○은행제한표지판 제작	935,000원 * 8개	7,480	
교통량조사	13,000	13,000	0
401 시설비및부대비	13,000	13,000	0
01 시설비	13,000	13,000	0
○군도 교통량 조사용역	13,000,000원	13,000	
국공유재산관리	47,200	31,000	16,200
201 일반운영비	47,200	31,000	16,200
01 사무관리비	47,200	31,000	16,200
○국공유재산 측량, 등기, 감정평가 수수료	40,000,000원	40,000	
○국공유재산관리지원 항공영상시스템 DB유지보수	7,200,000원	7,200	
지방도 접도구역 관리	3,790	7,162	△3,372
도	3,790		
401 시설비및부대비	3,790	7,162	△3,372
도	3,790		
01 시설비	3,790	7,162	△3,372
○지방도 접도구역 관리	3,790,000원	3,790	
도	3,790		
토지보상업무	12,200	9,140	3,060
202 여비	10,200	7,140	3,060
01 국내여비	10,200	7,140	3,060
○건설행정 업무추진 여비	10,200,000원	10,200	
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○건설교통 업무추진 활동비	2,000,000원	2,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 건설행정 추진  
 단위: 건설행정업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도로점용관리	13,178	12,119	1,059
	101 인건비	13,178	12,119	1,059
	04 기간제근로자등보수	13,178	12,119	1,059
	○도로점용허가 업무보조 인부임	13,178		
	-급여 1,978,560원 * 1명 * 6월	11,872		
	-4대보험 기관부담금 11,871,360원 * 11%	1,306		
	지방도건설확포장	11,237,752	6,302,629	4,935,123
	국	250,000		
	도	75,000		
	군	10,912,752		
	군도확포장사업	2,456,000	853,500	1,602,500
	군도미불용지보상	206,000	53,500	152,500
	202 여비	6,000	3,500	2,500
	01 국내여비	6,000	3,500	2,500
	○도로업무 추진여비 6,000,000원	6,000		
	401 시설비및부대비	200,000	50,000	150,000
	01 시설비	200,000	50,000	150,000
	○군도 미불용지 토지보상 200,000,000원	200,000		
	갑산-중동간 군도확포장사업	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○갑산-중동간(군도 7호) 군도확포장(L=0.6km) 496,400,000원	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○갑산-중동간(군도 7호) 군도확포장(L=0.6km) 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
	내산-내산간 군도확포장사업	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	397,120	0	397,120
	○내산-내산간(군도 19호) 군도확포장(L=1.2km) 397,120,000원	397,120		
	03 시설부대비	2,880	0	2,880
	○내산-내산간(군도 19호) 군도확포장(L=1.2km) 400,000,000원 * 0.72%	2,880		
	쌍봉-행제간 군도확포장 공사	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○쌍봉-행제간(군도 13호) 군도확포장(L=1.0km) 496,400,000원	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 군도확포장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쌍봉-행제간(군도 13호) 군도확포장(L=1.0km) 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
비산-한별간 군도확포장사업	650,000	0	650,000
401 시설비및부대비	650,000	0	650,000
01 시설비	645,905	0	645,905
○비산-한별간(군도 18호) 군도확포장(L=1.0km) 645,905,000원	645,905		
03 시설부대비	4,095	0	4,095
○비산-한별간(군도 18호) 군도확포장(L=1.0km) 650,000,000원 * 0.63%	4,095		
군도 및 농어촌도로 기본계획수립	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○군도 및 농어촌도로 기본계획 수립 200,000,000원	200,000		
농어촌도로확포장	3,600,000	550,000	3,050,000
농어촌도로미불용지보상	100,000	50,000	50,000
401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
01 시설비	100,000	50,000	50,000
○농어촌도로 미불용지 토지보상 100,000,000원	100,000		
삼생-군자간 농어촌도로확포장사업	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○삼생-군자간(면도 104호) 농어촌도로확포장(L =0.5km) 200,000,000원	200,000		
신천-하당간 농어촌도로확포장사업	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○신천-하당간(리도 211호) 농어촌도로확포장(L =0.7km) 297,840,000원	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○신천-하당간(리도 211호) 농어촌도로확포장(L =0.7km) 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
성분-부운간 농어촌도로확포장사업	1,000,000	500,000	500,000
401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
01 시설비	993,700	496,850	496,850
○성분-부운(리도 202호)간 농어촌도로확포장(L =0.3km) 993,700,000원	993,700		
03 시설부대비	6,300	3,150	3,150

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 농어촌도로확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○성분-부윤(리도 202호)간 농어촌도로확포장(L=0.3km) 1,000,000,000원 * 0.63%	6,300		
송곡-임곡간 농어촌도로확포장 사업	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○송곡-임곡간(면도 102호) 농어촌도로확포장(L=0.6km) 297,840,000원	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○송곡-임곡간(면도 102호) 농어촌도로확포장(L=0.6km) 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
한별-한별간 농어촌도로확포장사업	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,560	0	198,560
○한별-한별간(농도 303호) 농어촌도로확포장(L=0.6km) 198,560,000원	198,560		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○한별-한별간(농도 303호) 농어촌도로확포장(L=0.6km) 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
대정-대정간 농어촌도로확포장사업	700,000	0	700,000
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
01 시설비	695,590	0	695,590
○대정-대정간(리도 210호) 농어촌도로확포장(L=0.8km) 695,590,000원	695,590		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○대정-대정간(리도 210호) 농어촌도로확포장(L=0.8km) 700,000,000원 * 0.63%	4,410		
통동-군자간 농어촌도로확포장사업	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○통동-군자간(리도 206호) 농어촌도로확포장(L=1.1km) 397,120,000원	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○통동-군자간(리도 206호) 농어촌도로확포장(L=1.1km) 400,000,000원 * 0.72%	2,880		
문촌-상우간 농어촌도로확포장사업	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○문촌-상우간(리도 104호선) 농어촌도로확포장(L=1.5km) 397,120,000원	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○문촌-상우간(리도 104호선) 농어촌도로확포장(L=1.5km) 400,000,000원 * 0.72%	2,880		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 도로유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로유지보수사업		5,181,752	4,899,129	282,623
	국	250,000		
	도	75,000		
	군	4,856,752		
재해대비도로운영		350,608	358,104	△7,496
201 일반운영비		97,908	93,084	4,824
01 사무관리비		11,280	11,280	0
	○도로보수원 작업도구 구입 5,600,000원	5,600		
	○수해 및 설해대책 특근근무자 급식비 4,000,000원	4,000		
	○제설작업 알림현수막 120,000원 * 9개	1,080		
	○도로보수원 대기소 생수 구입 50,000원 * 12월	600		
02 공공운영비		86,628	81,804	4,824
	○도로보수원 대기소 및 제설차고 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
	○제설차고 상수도요금 150,000원 * 12월	1,800		
	○도로관리용 예취기 유지비	8,208		
	-예취기 유지 관리 160,000원 * 15대	2,400		
	-예취기 소모품(예취기 날) 4,200원 * 240개	1,008		
	-예취기 유류대 1,600원 * 15대 * 200ℓ	4,800		
	○제설살포기 유류대	13,920		
	-1톤 제설살포기 유류대 1,600원 * 9대 * 30ℓ * 10회	4,320		
	-15톤 제설살포기 유류대 1,600원 * 10대 * 30ℓ * 20회	9,600		
	○1톤트럭 유지비	12,800		
	-수리비 1,600,000원 * 2대	3,200		
	-유류대 1,600원 * 2대 * 250ℓ * 12월	9,600		
	○제설기 수리비 40,000,000원	40,000		
	○업무용 소프트웨어(D-DAS, 도로망도) DB유지보수 7,200,000원	7,200		
	○음성음 제설야적장 국유재산 대부료 300,000원	300		
206 재료비		113,200	129,520	△16,320
01 재료비		113,200	129,520	△16,320
	○모래주머니포장재 등 부자재 구입 6,400,000원	6,400		
	○아스콘 소파보수재 구입 12,000원 * 800포	9,600		
	○제설장비 유지보수재 구입(고무날, 페인트, 유압유 등) 1,200,000원	1,200		
	○제설제 구입 96,000	96,000		
	-영화칼슘 48,000,000원	48,000		
	-제설용 소금 48,000,000원	48,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 도로유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		134,000	134,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
○교반기, 차고지 야적장 제수선비	20,000,000원	20,000		
03 시설부대비		114,000	114,000	0
○제설 및 재해 장비 임차료(15톤 덤프)	600,000원 * 10대 * 10회	60,000		
○제설 및 재해 장비 임차료(굴삭기)	600,000원 * 9대 * 10회	54,000		
405 자산취득비		5,500	1,500	4,000
01 자산및물품취득비		5,500	1,500	4,000
○예취기 구입	500,000원 * 3대	1,500		
○1톤 트럭용 안전장비 구입	4,000,000원	4,000		
군도 유지보수사업		1,546,600	948,859	597,741
401 시설비및부대비		1,546,600	948,859	597,741
01 시설비		1,530,000	930,000	600,000
○군도 유지보수	500,000,000원	500,000		
○마라톤 구간 정비	50,000,000원	50,000		
○군도 차선도색(27개 노선, L=25km)	300,000,000원	300,000		
○군도 도로표지판 정비(27개 노선)	200,000,000원	200,000		
○아스콘덧씌우기(L=1km)	200,000,000원	200,000		
○군도 배수로 정비 등	80,000,000원	80,000		
○맹동 쌓정리 사면정비사업	100,000,000원	100,000		
○백야리 군도 선형개량	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		16,600	18,859	△2,259
○군도유지보수 장비임차료	13,000,000원	13,000		
○군도 유지보수 사업	500,000,000원 * 0.72%	3,600		
농어촌도로 유지보수사업		1,698,544	974,017	724,527
401 시설비및부대비		1,698,544	974,017	724,527
01 시설비		1,680,000	955,000	725,000
○농어촌도로 유지보수	500,000,000원	500,000		
○농어촌도로 차선도색	100,000,000원	100,000		
○아스콘덧씌우기	200,000,000원	200,000		
○농어촌도로 배수로 정비 등	80,000,000원	80,000		
○교량유지보수	200,000,000원	200,000		
○교량 정밀안전점검(남촌교 등)	100,000,000원	100,000		
○교량 내진성능평가(병암교 등)	100,000,000원	100,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 도로유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교량 내진성능 보강사업(삼생교 외 2개소) 400,000,000원	400,000		
03 시설부대비	18,544	19,017	△473
○농어촌도로유지보수 장비임차료 13,000,000원	13,000		
○농어촌도로유지보수 사업 880,000,000원 * 0.63%	5,544		
손해 및 국가배상금	5,000	5,000	0
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
○배상금등 500,000원 * 10건	5,000		
급경사지 붕괴위험지역 정비사업	500,000	0	500,000
	국 250,000		
	도 75,000		
	군 175,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	국 250,000		
	도 75,000		
	군 175,000		
01 시설비	500,000	0	500,000
○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(용계2리) 500,000,000원	500,000		
	국 250,000		
	도 75,000		
	군 175,000		
군도 및 농어촌도로 보도설치사업	80,000	250,000	△ 170,000
401 시설비및부대비	80,000	250,000	△ 170,000
01 시설비	80,000	250,000	△ 170,000
○금왕 용계리 인도설치(L=300m) 80,000,000원	80,000		
노인보호구역 개선사업	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○노인보호구역 개선사업 150,000,000원	150,000		
노인 및 어린이보호구역 유지보수사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○노인 및 어린이보호구역 유지보수 100,000,000원	100,000		
사업비 반환금	729,000	0	729,000
802 반환금기타	729,000	0	729,000
03 기타반환금등	729,000	0	729,000
○소이CC 진입로 사업잔액 반환 684,000,000원	684,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도건설확포장  
 단위: 도로유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사창-내곡간 농어촌도로 분담금 반환 45,000,000원	45,000		
	군도 및 농어촌도로 전산화 사업	22,000	0	22,000
	401 시설비및부대비	22,000	0	22,000
	01 시설비	22,000	0	22,000
	○음성군 군도 및 농어촌도로 전산화 DB구축 22,000,000원	22,000		
	교통행정 개선	14,267,103	12,571,686	1,695,417
	국	696,000		
	군	760,000		
	도	1,940,273		
	군	10,870,830		
	교통편익증진	14,249,532	12,558,986	1,690,546
	국	696,000		
	군	760,000		
	도	1,940,273		
	군	10,853,259		
	교통안전지도사업	11,000	11,000	0
	301 일반보전금	3,000	3,000	0
	12 기타보상금	3,000	3,000	0
	○운전면허 자진반납 고령자 지원 100,000원 * 30명	3,000		
	307 민간이전	8,000	8,000	0
	02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
	○교통안전지도사업 지원 8,000,000원	8,000		
	교통안전시설관리운영	690,977	860,177	△ 169,200
	201 일반운영비	76,000	62,000	14,000
	01 사무관리비	64,000	55,000	9,000
	○교통안전 홍보물 제작비 16,000,000원	16,000		
	○교통신호등 일제점검 수수료 35,000,000원	35,000		
	○과속카메라 정기검사 수수료 13,000,000원	13,000		
	02 공공운영비	12,000	7,000	5,000
	○과속카메라 기기운영비(전기요금, 통신료) 12,000,000원	12,000		
	206 재료비	40,000	3,200	36,800
	01 재료비	40,000	3,200	36,800
	○교통안전시설 및 물품 구입(신호기, 시선유도 봉 등) 40,000,000원	40,000		
	401 시설비및부대비	574,977	794,977	△ 220,000
	01 시설비	570,000	790,000	△ 220,000
	○교통안전시설물 설치사업(신호기, 표지판, 투 광등, 노면표시 등) 220,000,000원	220,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무인단속카메라 설치사업(속도, 신호, 다기능) 40,000,000원 * 4개소	160,000		
○교통노면표시 유지보수사업 30,000,000원	30,000		
○교통안전시설 유지보수사업(음성, 소이, 원남, 맹동) 80,000,000원	80,000		
○교통안전시설 유지보수사업(금왕, 대소, 삼성, 생곡, 감곡) 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	4,977	4,977	0
○교통안전시설을 설치 부대비 790,000,000원 * 0.63%	4,977		
사업용차량지원관리	5,120,000	5,120,000	0
307 민간이전	5,120,000	5,120,000	0
09 운수업계보조금	5,120,000	5,120,000	0
○운수업체 유가보조금	5,120,000		
-여객(버스, 택시) 720,000,000원	720,000		
-화물(일반, 용달) 4,400,000,000원	4,400,000		
벽지노선 손실산정 연구용역	22,000	22,000	0
207 연구개발비	22,000	22,000	0
01 연구용역비	22,000	22,000	0
○농촌버스 경영실태 분석 및 벽지노선 손실산정 연구용역 22,000,000원	22,000		
벽지노선 손실보상	1,368,000	951,050	416,950
	균 도 군 911,767		
307 민간이전	1,368,000	951,050	416,950
	균 도 군 911,767		
09 운수업계보조금	1,368,000	951,050	416,950
○벽지노선 손실보상 1,368,000,000원	1,368,000		
	균 도 군 911,767		
농어촌버스 단일요금 손실보상	361,300	361,300	0
307 민간이전	361,300	361,300	0
09 운수업계보조금	361,300	361,300	0
○농촌버스 단일요금 손실보상 361,300,000원	361,300		
시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원	886,839	1,351,495	△464,656
	도 군 443,419		
307 민간이전	886,839	1,351,495	△464,656
	도 군 443,419		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 운수업계보조금		886,839	1,351,495	△464,656
○농어촌버스 운송사업 재정지원	886,839,000원	886,839		
		도 443,420		
		군 443,419		
오지도서 공영버스 지원		267,000	0	267,000
		도 10,000		
		군 257,000		
405 자산취득비		267,000	0	267,000
		도 10,000		
		군 257,000		
01 자산및물품취득비		267,000	0	267,000
○오지도서 공영버스 구입	267,000,000원	267,000		
		도 10,000		
		군 257,000		
버스정보시스템 구축 및 운영		183,973	163,203	20,770
201 일반운영비		36,000	28,800	7,200
02 공공운영비		36,000	28,800	7,200
○버스정보시스템 기기운영비	3,000,000원 * 12월	36,000		
403 자치단체등자본이전		147,973	134,403	13,570
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		147,973	134,403	13,570
○버스정보안내기 설치 및 시스템 유지보수	147,973,000원	147,973		
농촌형 교통모델 사업 도입		600,000	600,000	0
		군 300,000		
		도 90,000		
		군 210,000		
307 민간이전		600,000	600,000	0
		군 300,000		
		도 90,000		
		군 210,000		
09 운수업계보조금		600,000	600,000	0
○농촌형 교통모델 사업 도입지원	600,000,000원	600,000		
		군 300,000		
		도 90,000		
		군 210,000		
택시 카드결제 수수료 지원사업(도비)		36,000	36,000	0
		도 10,800		
		군 25,200		
307 민간이전		36,000	36,000	0
		도 10,800		
		군 25,200		
09 운수업계보조금		36,000	36,000	0

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○택시카드결제 수수료 지원사업 36,000,000원	36,000		
도	10,800		
군	25,200		
택시 카드결제 수수료 지원사업	10,000	10,000	0
307 민간이전	10,000	10,000	0
09 운수업계보조금	10,000	10,000	0
○택시카드결제 수수료 지원사업(자체) 10,000,000원	10,000		
택시 운행정보관리시스템 운영	2,602	2,127	475
308 자치단체등이전	2,602	2,127	475
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	2,602	2,127	475
○택시 운행정보관리시스템 운영 2,602,000원	2,602		
희망택시 운영	201,500	201,500	0
군	50,000		
도	60,600		
군	90,900		
301 일반보전금	201,500	201,500	0
군	50,000		
도	60,600		
군	90,900		
12 기타보상금	201,500	201,500	0
○희망택시 운영지원 201,500,000원	201,500		
군	50,000		
도	60,600		
군	90,900		
특별교통수단 도입 보조	92,000	42,000	50,000
국	46,000		
도	13,800		
군	32,200		
405 자산취득비	92,000	42,000	50,000
국	46,000		
도	13,800		
군	32,200		
01 자산및물품취득비	92,000	42,000	50,000
○특별교통수단 도입지원 92,000,000원	92,000		
국	46,000		
도	13,800		
군	32,200		
특별교통수단 운영	279,000	212,000	67,000
307 민간이전	279,000	212,000	67,000
05 민간위탁금	279,000	212,000	67,000
○특별교통수단 운영지원	279,000		
-인건비 264,000,000원	264,000		
-차량유지비 등 15,000,000원	15,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
택시 승강장 정비	55,000	0	55,000
401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
01 시설비	55,000	0	55,000
○택시승강장 유지보수 사업      20,000,000원	20,000		
○삼성면 택시승강장 설치공사    35,000,000원	35,000		
주정차단속	343,618	244,650	98,968
201 일반운영비	178,858	94,878	83,980
01 사무관리비	15,600	11,540	4,060
○주정차업무 수용비	6,000		
-주정차 위반 과태료독촉장 유인 300원 * 10,000매	3,000		
-주정차 계도 및 홍보물 전단지제작 300원 * 10,000매	3,000		
○방치차량 견인비               70,000원 * 40대	2,800		
○불법주정차 가상계좌 이용 수수료 80원 * 10,000건	800		
○불법주정차 홍보용 플래카드 50,000원 * 80매	4,000		
○주정차단속 및 교통업무추진 급량비 1,500,000원	1,500		
○신용카드 납부 대행 수수료    500,000원	500		
02 공공운영비	163,258	83,338	79,920
○CCTV 인터넷요금 및 전기요금 120,000원 * 60대 * 12월	86,400		
○CCTV 유지보수비               25,000,000원	25,000		
○가상계좌 수납시스템 유지보수비 140,000원 * 12월	1,680		
○무단방치자동차 폐차대금 공탁수수료 3,550원 * 50대	178		
○등기우편 및 일반우편요금 2,500원 * 20,000건	50,000		
202 여비	13,960	9,772	4,188
01 국내여비	13,960	9,772	4,188
○교통행정 업무추진 여비      13,960,000원	13,960		
401 시설비및부대비	150,800	130,000	20,800
01 시설비	150,800	130,000	20,800
○주정차단속 카메라 설치사업 20,000,000원 * 5대	100,000		
○주정차단속 안내전광판 교체 2,600,000원 * 8대	20,800		
○주정차금지구간 차선도색     30,000,000원	30,000		
화물자동차 공영차고지 조성사업(전환사업)	1,807,743	2,000,000	△ 192,257
도	1,265,420		
군	542,323		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,807,743	2,000,000	△ 192,257
	도	1,265,420		
	군	542,323		
01 시설비		1,807,743	2,000,000	△ 192,257
○화물자동차 공영차고지 조성사업	1,807,743,000원	1,807,743		
	도	1,265,420		
	군	542,323		
차량등록관리운영		96,980	36,684	60,296
201 일반운영비		78,160	26,064	52,096
01 사무관리비		22,580	22,184	396
○자동차등록 서식 제작 4,000원 * 8종 * 60권		1,920		
○자동차 홍보물 및 현수막 제작 250,000원 * 20종		5,000		
○자동차 과태료 고지서 제작 77,000원 * 6박스 * 6종		2,772		
○건설기계등록 및 특수경 서식 제작 4,000원 * 8종 * 60권		1,920		
○차량등록실 일반수용비		1,200		
-본소(음성) 800,000원		800		
-본소(금왕) 400,000원		400		
○자동인증기 소모품 구입비 576,000원		576		
○건설기계 홍보물 및 현수막 제작 800,000원		800		
○건설기계조종사면허증 카드구입 2,500원 * 1,600장		4,000		
○공기청정기 임차료 33,000원 * 1대 * 12월		396		
○정수기 임차료 33,000원 * 1대 * 12월		396		
○복사기 임차료 300,000원 * 1대 * 12월		3,600		
02 공공운영비		55,580	3,880	51,700
○자동인증기 유지보수비 30,000원 * 2개소 * 12월		720		
○건설기계조종사면허증 발급기 유지보수비 100,000원 * 6월		600		
○특별사법경찰관 업무지원시스템 유지보수비 320,000원 * 12월		3,840		
○등기우편 및 일반우편요금 2,500원 * 20,000건		50,000		
○차량등록실 금왕분소 인터넷 요금 35,000원 * 12월		420		
202 여비		8,820	8,820	0
01 국내여비		8,820	8,820	0
○차량등록업무추진 여비 8,820,000원		8,820		
405 자산취득비		10,000	1,800	8,200
01 자산및물품취득비		10,000	1,800	8,200

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과태료 고지서 봉합기 10,000,000원 * 1대	10,000		
금왕버스터미널 신설 연구용역	50,000	0	50,000
207 연구개발비	50,000	0	50,000
01 연구용역비	50,000	0	50,000
○금왕버스터미널 신설 연구용역 50,000,000원	50,000		
금왕읍 임시정류소 운영	177,000	136,600	40,400
201 일반운영비	2,000	1,600	400
01 사무관리비	2,000	1,600	400
○소모품 등 물품 구입 2,000,000원	2,000		
307 민간이전	120,000	120,000	0
05 민간위탁금	120,000	120,000	0
○금왕읍 임시정류소 운영지원 120,000,000원	120,000		
401 시설비및부대비	50,000	10,000	40,000
01 시설비	50,000	10,000	40,000
○금왕읍 임시정류소 정비 50,000,000원	50,000		
405 자산취득비	5,000	5,000	0
01 자산및물품취득비	5,000	5,000	0
○금왕읍 임시정류소 물품 구입 5,000,000원	5,000		
버스승강장 정비사업	229,000	167,200	61,800
401 시설비및부대비	229,000	167,200	61,800
01 시설비	229,000	167,200	61,800
○버스승강장(농촌, 간이) 설치사업 179,000,000원	179,000		
○버스승강장 유지보수사업 20,000,000원	20,000		
○버스승강장 태양광 조명 설치사업 30,000,000원	30,000		
택시 운수종사자 특별교육 실시	8,000	0	8,000
201 일반운영비	8,000	0	8,000
03 행사운영비	8,000	0	8,000
○택시 운수종사자 특별교육 8,000	8,000		
-강사료 3,500,000원	3,500		
-현수막 및 교육자료 인쇄 등 4,500,000원	4,500		
둔치주차장 차량 침수위험 신속알림 시스템 구축사업	1,300,000	0	1,300,000
	국 650,000		
	군 650,000		
401 시설비및부대비	1,300,000	0	1,300,000
	국 650,000		
	군 650,000		
01 시설비	1,300,000	0	1,300,000

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통편익증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○둔치주차장 차량 침수위험 신속알림 시스템 구축사업 1,300,000,000원	1,300,000		
		국 650,000		
		군 650,000		
	여객자동차터미널 재정지원	50,000	0	50,000
	307 민간이전	50,000	0	50,000
	03 민간단체법정운영비보조	50,000	0	50,000
	○감곡공용버스터미널 재정지원 50,000,000원	50,000		
	세외수입징수관리	17,571	12,700	4,871
	체납관리	17,571	12,700	4,871
	101 인건비	17,571	12,700	4,871
	04 기간제근로자등보수	17,571	12,700	4,871
	○체납액 징수 및 청구민원 안내 인부임	17,571		
	-급여 73,280원 * 1명 * 216일	15,829		
	-사회보험기관부담금 15,828,480원 * 11%	1,742		
	행정운영경비(건설교통과)	44,624	39,887	4,737
	기본경비(건설교통과)	44,624	39,887	4,737
	기본경비	44,624	39,887	4,737
	201 일반운영비	36,374	34,007	2,367
	01 사무관리비	33,570	31,834	1,736
	○일반수용비 7,870,000원	7,870		
	○급량비 9,980,000원	9,980		
	○복사기 임차료 160,000원 * 2대 * 12월	3,840		
	○정수기 임차료 50,000원 * 1대 * 12월	600		
	○행정장비 소모품 구입비	11,280		
	-컬러프린터	6,160		
	· 토너 440,000원 * 1대 * 4종 * 3회	5,280		
	· 드럼 440,000원 * 1대 * 2회	880		
	-일반프린터 200,000원 * 11대 * 2회	4,400		
	-FAX 120,000원 * 2대 * 3회	720		
	02 공공운영비	2,804	2,173	631
	○행정장비 유지보수비	2,804		
	-다기능사무기기 1,300,000원 * 28대 * 5%	1,820		
	-프린터 4,000,000원 * 12대 * 2%	960		
	-FAX 600,000원 * 2대 * 2%	24		
	202 여비	2,400	1,680	720
	01 국내여비	2,400	1,680	720
	○건설교통과 업무추진 여비 2,400,000원	2,400		
	203 업무추진비	4,800	4,200	600
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 기본경비(건설교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진비      400,000원 * 12월	4,800		
405 자산취득비	1,050	0	1,050
01 자산및물품취득비	1,050	0	1,050
○건설교통과 캐비닛 구입      350,000원 * 3개	1,050		